
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2022002324 del 20/12/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Giulia Assunta Morrone

Oggetto

Affidamento Servizio di indagini strutturali - Intervento di 
ristrutturazione edilizia per Adeguamento sismico della Palestra 
del Liceo Scientifico “Fermi” / Miglioramento sismico del Plesso di 
Via Molinella, Cosenza. ARES 0780450980 / 0780450979. 
LABORATORIO TECNOLOGICO CALABRESE SRL. CUP 
F83F20000010001 – CIG 9021968B82 - SMARTCIG  ZEA3894DA4.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso

che con Decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2021, n. 62 - Decreto di riparto della somma 
complessiva pari a € 1.125.000.000,00, di cui all’articolo 48, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 in favore di Province, Città 
metropolitane ed enti di decentramento regionale sulla base dei criteri definiti nel decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020, è stato approvato l’elenco degli interventi da ammettere a 
finanziamento; che alla Provincia di Cosenza sono stati assegnati Euro 17.961.298,85 per complessivi 7 
interventi; ;

che, tra gli interventi finanziati, rientra l'intervento di ristrutturazione edilizia per Adeguamento sismico della 
Palestra del Liceo Scientifico “ Fermi” / Miglioramento sismico Plesso di Via Molinella – Cosenza per un 
importo complessivo di Euro 2.000.000,00;

che si rende necessario affidare il Servizio inerente l'esecuzione delle Indagini strutturali sull'edificio di Via 
Molinella.

Tenuto conto 

che l'importo stimato dal gruppo di progettazione e validato dal RUP, ing. Giulia A. Morrone, per l'esecuzione 
delle Indagini strutturali.  risulta inferiore alle soglie di cui all'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 
come sostituito dall'art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1) della Legge 108/2021;

che si può procedere, pertanto, all'affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della 
Legge 120/2020 come sostituita dall'art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1) Legge 108/2021;

che è stato individuato il LABORATORIO TECNOLOGICO CALABRESE SRL, in possesso dei requisiti 
tecnici necessari allo svolgimento della prestazione;

che l'importo offerto dal suddetto laboratorio, tramite l'utilizzo della piattaforma e-procurement Appalti e 
Contratti della Provincia di Cosenza (Codice gara 019ED22), per le competenze tecniche da affidare è pari 
ad Euro 5.750,06 oltre IVA;

che l'importo trova copertura sul Capitolo 91200104/0 impegno 871/2022; 

che è necessario, pertanto, procedere all'affidamento dell'incarico per l'esecuzione delle Indagini strutturali al 
LABORATORIO TECNOLOGICO CALABRESE SRL, con sede in Via Pescara, loc. Difesa, Zona industriale- 
88050 Caraffa di Catanzaro (CZ) ;

che per il laboratorio su indicato sono stati acquisiti i certificati attestati i requisiti art. 80 D.Lgvo 50/2016.

Richiamata l'istruttoria del Responsabile del Servizio Amministrativo e Gestione procedura di scelta del 
contraente, rapporti con la SUA, ing. Giulia A. Morrone, prot. n.° 220045985 del 16/12/2022.

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di disporre l'affidamento in 
favore del laboratorio LABORATORIO TECNOLOGICO CALABRESE SRL, con sede in Via Pescara, loc. 
Difesa, Zona industriale- 88050 Caraffa di Catanzaro (CZ) - P.IVA 02495460780.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 03.08.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2022/2024 ed i relativi allegati.
Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 05.08.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il P.E.G. d’esercizio.



Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii..

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’ 
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009.

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di confermare impegno sul Capitolo 91200104/0 per Euro 5.750,06 oltre IVA e quindi per l'importo 
complessivo di Euro 7.015,08 ( impegno 871/2022);

- di approvare la proposta di affidamento, relativa all'incarico per l'esecuzione delle Indagini strutturali al 
LABORATORIO TECNOLOGICO CALABRESE SRL, con sede in Via Pescara, loc. Difesa, Zona industriale- 
88050 Caraffa di Catanzaro (CZ) - Intervento di ristrutturazione edilizia per Adeguamento sismico della 
Palestra del Liceo Scientifico “Fermi” / Miglioramento sismico del Plesso di Via Molinella, Cosenza. ARES 
0780450980 / 0780450979;

- di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente efficace a seguito della verifica sul possesso 
dei requisiti generali prescritti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 2017;

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 20/12/2022 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


